iustitiae aut etiam ex officio. 

Can. 444 

§ 1. Si pars quae patrocinio gratuito usa est victoriam retulerit et 

vel pecuniae summam vel rem pretio aestimabilem consecuta fuerit, quae 

sit quintuplo maior summa quae pro expensis iudicialibus, non exclusis 

honorariis advocati, solvenda esset, a summa pecuniae vel a pretio rei 

parti victrici adiudicatis detrahantur expensae iudiciales. 

§ 2. Si pars quae gratuito patrocinio usa est victoriam retulerit et 

adversa pars in expensas iudiciales damnata sit, haec illas etiam iudi

ciales expensas solvat a quibus pars, gratuito fruens patrocinio, fuit 

exempta, non autem advocati honoraria, nisi et in ipsa pars vieta con-

demnata fuerit. 

C A P U T XI I 

De exsecutione sententiae 

Can. 445 

§ 1. Sententia quae transiit in rem iudicatam, exsecutioni mandari 

potest. 

§ 2. Iudex tamen potest sententiae, quae nondum transiit in rem 

iudicatam, provisoriam exsecutionem iubere : 

I o Si agatur de provisionibus seu praestationibus ad necessariam 

sustentationem ordinatis; 

2° Si alia gravis urgeat necessitas, ita tamen ut, concessa provi

soria exsecutione, per cautiones, fideiussiones aut pignora satis consul

tum sit indemnitati alterius partis, casu quo exsecutio revocanda sit. 

Can. 446 

Non antea exsecutioni locus esse poterit, quam exsecutorium iudicis 

^decretum habeatur, quo edicatur sententiam ipsam exsecutioni mandari 

•debere; quod decretum pro diversa causarum natura vel in ipso sen

tentiae tenore includatur vel separatim edatur. 

Can. 447 

Si. sententiae exsecutio praeviam rationum redditionem exigat, quae

stio ab illo ipso iudice, servatis de iure servandis, est decidenda, qui 

tulit sententiam exsecutioni mandandam. 
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Can. 448 

§ i. Sententiam exsecutioni mandare debet per se vel per alium Hie

rarcha loci in quo sententia primi gradus lata est. 

§ 2. Quod si hic renuat vel negligat, parte cuius interest instante 

vel etiam ex officio, exsecutio spectat ad iudicem appellationis. 

§ 3. Inter religiosos exsecutio sententiae spectat ad Superiorem qui 

exsecutivam sententiam tulit aut iudicem delegavit. 

Can. 449 

§ 1. Exsecutor, nisi quid eius arbitrio in ipso sententiae tenore fue

rit permissum, debet sententiam ipsam secundum obvium verborum sen

sum exsecutioni mandare. 

§ 2. Licet ei videre de exceptionibus circa modum et vim exsecutio

nis, non autem de merito causae; quod si habeat aliunde compertum 

sententiam esse manifeste iniustam, abstineat ab exsecutione, et par

tem ad eum qui exsecutionem commisit, remittat. 

Can. 450 

§ 1. Quod attinet ad reales actiones, quoties adiudicata actori res 

aliqua est, haec actori tradenda est statim ac res iudicata habetur. 

§ 2. I o Quod vero attinet ad actiones personales, cum reus damnatus 

est ad rem mobilem praestandam, vel ad solvendam pecuniam, vel ad 

aliud dandum aut faciendum, quatuor menses conceduntur pro implenda 

obligatione. 

2° Iudex potest terminum praescriptum vel reducere vel protra

here, ita tamen ut neque infra duos menses coarctetur, neque sex menses 

excedat. 

Can. 451 

In exsecutione peragenda exsecutor caveat ut quam minimum dam

nata noceatur, eaque de causa incipiat exsecutionem a distrahendis 

rebus quae minus ei necessariae sunt, salvis semper quae eius victui vel 

industriae deserviunt; et si agatur de clerico, salvis iis quae ad hone

stam sui sustentationem, prudenti ecclesiastici iudicis arbitrio, sunt ne

cessaria, firma tamen eiusdem obligatione creditoribus quamprimum sa

tisfaciendi. 

Can. 452 

Exsecutor utatur prius monitis et praeceptis erga reluctantem; ad 

poenas autem spirituales et ad censuras ne deveniat, nisi ex necessitate 

et gradatim. 

7 - A C T A , Vol. X V I I , n. 1 . — 6 - 1 - 9 5 0 . 
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SECTIO II 

DE IUDICIO CONTENTIOSO CORAM UNICO IUDICE 

Can. 453 

Ad iudicem unicum iura spectant cum tribunalis tum praesidis. 

Can. 454 

Partes defendere se valent per se ipsas vel per unicum advocatum. 

Can. 455 

Partibus non licet plures quam quatuor vel quinque testes adducere. 

Can. 456 

§ 1. Iudicialis petitio, firmo can, 230, referre debet : 

I O Facta quibus actoris petitiones innituntur, breviter, integre et 

clare exposita; 

2° Probationes quibus actor vult facta demonstrare; testium no

mine, cognomine, condicione, ac commorationis loco indicatis; 

3° Pretium rei petitae quatenus ab eo pendeat iudicis competentia, 

una cum iis quae necessaria sint ad rei pretium constabiliendum ; 

4° Conclusiones actoris. 

§ 2. Iudicialis petitio proponi etiam potest ore iudici unico ; quo in 

casu, notarius eam scriptis consignet. 

Can. 457 

Iudex, intra triduum ab exhibita petitione iudiciali, decreto ad cal

cem ipsius petitionis ab actore vel a notario scriptae apposito, praeci

piat communicari, notarii cura, exemplar petitionis iudicialis reo, facta 

huic facultate, intra decem dies deponendi in cancellaria tribunalis scri

ptam responsionem, vel adeundi tribunal ad respondendum petitioni 

actoris ; quo in casu, notarius in actis referre debet rei responsum. 

Can. 458 

Iudex poterit, si res ferat, alium praefigere actori terminum ad re

plicandum alterutro ex indicatis modis. 

Can. 459 

Elapso termino reo constituto ad respondendum et actori ad repli

candum, si hic terminus constitutus fuerit, iudex, perspectis actis — nisi 

spes aliqua concordiae affulgeat litem componendo per transactionem 
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ad normam can. 94 seqq. — partes citet ut coram se compareant, adsi

gnato termino non infra decem nec supra triginta dies. Citationis de

cretum, notarii cura, partibus denuntiari debet. 

Can. 460 

§ 1. Integrum est partibus scriptam relationem ad probandas suas 

petitiones ad tribunal deferre, dummodo id faciant tres saltem ante au

dientiam dies et duplici exemplari, quorum alterum ex continenti com

municari debet cum altera parte. 

§ 2. Item, intra terminum de quo in § 1, partes quae velint quos

dam audiri testes non adductos in petitione iudiciali, debent horum 

nomina una cum aliis requisitis de quibus in can. 456, § 1, n. 2, can

cellariae tribunalis nota facere, ea lege ut iudex partibus numerum 

testium dumtaxat paulo maiorem adducere permittat propter peculiaria 

causae adiuncta. 

Can. 461 

In audientia probationes colliguntur. 

Can. 462 

Probationibus collectis proceditur in eadem audientia ad discussio

nem oralem. 

Can. 463 

Pine discussioni orali imposito, si iudex ex actis et probatis censeat 

causam sufficienter instructam, poterit sententiam vel statim pronun

tiare vel eandem differre, non tamen ultra tres dies. 

Can. 464 

Si in audientia probationes iam admissae colligi haud potuerint, vel 

iudex necessarium duxerit novas probationes colligere, altera statuitur 

audientia. 

Can. 465 

Sententiae interlocutoriae a iudice unico prolatae impugnari ne

queunt nisi una cum sententiis definitivis, atque modis ad impugnan

das sententias definitivas admissis. 

Can. 466 

Pars dispositiva sententiae statim communicetur ore partibus, nisi 

iudex decernat decisionem secreto servandam esse usque ad formalem 

sententiae publicationem. 

Can. 467 

Sententiae textus quamprimum edendus est, ad summum intra quin

decim dies. 
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SECTIO III 

DE CAUSIS MATRIMONIALIBUS 

C A P U T I 

De foro competenti 

Can. 468 

Causae matrimoniales inter baptizatos iure proprio et exsclusivo ad 

iudicem ecclesiasticum spectant. 

Can. 469 

Causae de effectibus matrimonii mere civilibus, si principaliter agan

tur, pertinent ad civilem magistratum sed si incidenter et accessorie, 

possunt etiam a iudice ecclesiastico ex propria potestate cognosci ac 

definiri. 

Can. 470 

Causas matrimoniales ad eos spectantes de quibus in can. 15, n. 1, 

illa Sacra Congregatio vel illud Tribunal aut specialis ea Commissio 

exclusive eognoscet, cui eas Summus Pontifex in singulis casibus dele

gaverit ; causas dispensationis super matrimonio rato et non consum

mato, Sacra Congregatio pro Ecclesia Orientali ; causas vero quae refe

runtur ad privilegium Paulinum et causas inter partem catholicam et 

partem acatholicam, sive baptizatam sine non baptizatam, quocumque 

modo ad Sedem Apostolicam delatas, Sacra Congregatio Sancti Officii. 

Can. 471 

§ 1. Nullus iudex inferior potest processum in causis dispensationis 

super rato et non consummato instruere, nisi Sedes Apostolica facul

tatem eidem fecerit. 

§ 2. 1° Si tamen iudex competens auctoritate propria iudicium pe

regerit de matrimonio nullo ex capite impotentiae et ex eo, non impo

tentiae, sed nondum consummati matrimonii emerserit probatio, omnia 

acta ad Sacram Congregationem transmittantur, quae iis uti poterit 

in processu super rato et non consummato; 

2° Si vero probationes de non secuta matrimonii consummatione 

hactenus instructae, habeantur non sufficientes, eaedem compleantur et 

acta dein plene instructa ad Sacram Congregationem remittantur. 

§ 3. Pariter si iudex competens auctoritate propria iudicium pere

gerit de matrimonii nullitate, ex alio capite, et matrimonii nullitas 

evinci non possit, sed incidenter dubium valde probabile emerserit de 

non secuta matrimonii consummatione, tunc integrum est alterutri vel 
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utrique parti libellum porrigere Eomano Pontifici inscriptum, pro di

spensatione a matrimonio rato et non consummato ; et ipso iure fit po

testas iudici causam instruendi. Idem iudex acta, plene instructa, dein 

ad Sacram Congregationem remittat. 

x Can. 472 

In aliis causis matrimonialibus iudex competens est iudex loci in 

quo matrimonium celebratum est aut in quo sive pars conventa sive 

pars catholica, si altera sit acatholica, domicilium vel quasi-domicilium 

habet. 

Can. 473 

Si matrimonium accusatur ex defectu consensus, curet ante omnia 

iudex ut monitionibus opportunis partem, cuius consensus deesse af

firmatur, ad consensum renovandum inducat ; si ex defectu formae sub

stantialis vel ex impedimento dirimenti a quo dispensari potest et solet, 

partes inducere studeat ad consensum in forma legitima renovandum 

vel ad dispensationem petendam. 

C A P T I I 

De tribunali constituendo 

Can. 474 

Unicus est iudex instructor in inquisitione pro dispensatione super 

matrimonio rato et non consummato. 

Can. 475 

Sive agatur de nullitate matrimonii, sive de probandis inconsumma

tione et causis ad dispensandum super rato et non consummato, citari 

debet defensor vinculi ad normam can. 62. 

Can. 476 

Defensoris vinculi est : 

I o Examini partium, testium et peritorum adesse; exhibere iudici 

interrogatoria clausa et obsignata, in actu examinis a iudice aperienda, 

et partibus aut testibus proponenda; novas interrogationes, ab exa

mine emergentes, iudici suggerere; 

2° Articulos a partibus propositos perpendere, iisque quatenus 

opus sit, contradicere; documenta a partibus exhibita recognoscere; 

3° Animadversiones contra matrimonii nullitatem ac probationes 

pro validitate aut pro consummatione matrimonii scribere et allegare, 

eaque omnia deducere, quae ad matrimonium tuendum utilia censuerit. 
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Can. 477 

Defensori vinculi ius esto : 

I o Semper et quolibet causae momento acta processus, etsi non

dum publicati, invisere; novos terminos ad scripta perficienda flagi-

tare, prudenti iudicis arbitrio prorogandos; 

2° De omnibus probationibus vel allegationibus ita certiorem fieri, 

ut contradicere possi t ; 

3° Petere ut alii testes inducantur vel iidem iterum examini subii

ciantur, processu etiam absoluto vel publicato, novasque animadversio

nes edere; 

4° Exigere ut alia acta, quae ipse suggesserit, conficiantur, nisi 

tribunal unanimi suffragio dissentiat. 

C A P U T I I I 

De iure accusandi matrimonium et postulandi dispensationem 

super rato et non consummato 

Can. 478 

§ 1. Habiles ad accusandum sunt : 

I o Coniuges, in omnibus causis separationis et nullitatis, nisi ipsi 

fuerint impedimenti vel, etiam alia ratione, nullitatis matrimonii causa 

directa et dolosa; 

2° Promotor iustitiae in impedimentis natura sua publicis. 

§ 2. Reliqui omnes, etsi consanguinei, non habent ius matrimonia 

accusandi, sed tantummodo nullitatem matrimonii Hierarchae loci vel 

promotori iustitiae denuntiandi. Eodem iure gaudent coniuges ad ac

cusandum matrimonium inhabiles. 

§ 3. In causis de nullitate matrimonii, ut acatholici, sive baptizati 

sive non baptizati, partes actoris agere queant, indigent facultate impe